

Số: /KH-UBND

Cao Bằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Cao Bằng và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp; để tổ chức Đại hội TDTT các cấp hiệu quả, phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp và điều kiện thực tiễn của tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao (TDTT) quần chúng; nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, giáo dục nhân cách, rèn luyện ý chí, thể lực góp phần phát triển con người toàn diện.

- Đánh giá kết quả phát triển phong trào TDTT giai đoạn 2022 - 2026 của các địa phương, làm cơ sở định hướng phát triển trong giai đoạn tiếp theo.

- Thông qua công tác tổ chức Đại hội TDTT nhằm phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc vào đội tuyển của tỉnh, chuẩn bị lực lượng vận động viên để tập trung tập luyện tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Đại hội TDTT đảm bảo chất lượng, hiệu quả, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng luật và đúng quy định. Đại hội thực sự là ngày hội lớn của Nhân dân, quy mô tổ chức phù hợp với vị thế của tỉnh, có chất lượng chuyên môn cao góp phần thúc đẩy phong trào TDTT của tỉnh phát triển.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm thu hút mọi nguồn lực xã hội để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các hoạt động TDTT.

II. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TDTT CÁC CẤP TỈNH CAO BẰNG

1. Đại hội TDTT xã, phường (*gọi chung là cấp xã*)

1.1. Quy mô: Tổ chức thi đấu từ 5 môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao được Nhân dân yêu thích. Hình thức gọn nhẹ, phù hợp với tình hình thực tế, ưu tiên tổ chức các môn điền kinh, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng..., các môn thể thao dân tộc như: Đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ, tung còn, tù lụ, lầy cỏ...

1.2. Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước 30/6/2026.

1.3. Địa điểm tổ chức: Tại trung tâm các xã, phường.

2. Đại hội TDTT ngành: Khuyến khích các cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức Đại hội TDTT ngành với các môn thể thao phù hợp; kết hợp tổ chức Đại hội TDTT gắn với các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống của ngành, đơn vị. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2026.

3. Đại hội TDTT cấp tỉnh:

3.1. Quy mô

- Số lượng môn thi đấu: Tổ chức thi đấu 16 môn thể thao.

- Thời gian: Dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2026; chia làm 02 giai đoạn:

(i) Giai đoạn I (trước Lễ Khai mạc): Tổ chức thi đấu 09 môn, gồm: Bóng bàn, Bóng rổ 3x3, Cầu lông, Bóng chuyền hơi, Pickleball, Bóng chuyền, Chạy Việt dã, Bóng đá (7 người) và Cờ tướng.

Thời gian thực hiện: từ tháng 6/2026 đến tháng 7/2026.

(ii) Giai đoạn II: Tổ chức thi đấu 07 môn, gồm: Điền kinh, Khiêu vũ thể thao, Lầy cỏ, Tung còn, Đẩy gậy, Kéo co, Bắn nỏ.

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2026. Lễ Khai mạc và Bế mạc sẽ đồng thời được tổ chức trong tháng 8/2026.

3.2. Địa điểm: Tại các phường: Thục Phán, Tân Giang, Nùng Trí Cao.

III. THAM DỰ ĐẠI HỘI THỂ THAO TOÀN QUỐC LẦN THỨ X

1. Công tác tập huấn và thi đấu

1.1. Thời gian, địa điểm thi đấu

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14/11 đến ngày 12/12/2026. Thời gian cụ thể theo chương trình của Đại hội Thể thao toàn quốc lần X năm 2026 và Điều lệ cụ thể của từng môn thi đấu.

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Các môn Đoàn Thể thao tỉnh Cao Bằng: Dự kiến gồm 05 môn: Điền kinh, JuJitsu, Pencak Silat, Khiêu vũ thể thao, Võ thuật tổng hợp MMA.

1.3. Thành phần tham gia tập huấn và thi đấu:

- Huấn luyện viên: Dự kiến 10 người (02 huấn luyện viên/môn thi đấu).

- Vận động viên: Dự kiến 25 người (môn Điền kinh: 03 VĐV; môn Jujitsu: 05 VĐV; môn Pencak silat: 06 VĐV; môn Khiêu vũ thể thao: 08 VĐV; môn Võ thuật tổng hợp: 03 VĐV).

1.4. Công tác tập huấn

- Công tác tập huấn dự kiến thực hiện trong 03 tháng từ tháng 8/2026 đến tháng 10/2026 tại tỉnh Cao Bằng và các địa phương, Trung tâm thể thao trên cả nước (nếu có).

- Các đội tuyển tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt, đồng thời tổ chức các đợt tập huấn tại các tỉnh, thành và các trung tâm lớn trong cả nước nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho vận động viên trước khi tham dự Đại hội.

1.5. Chỉ tiêu thành tích: Phần đấu đạt 08 huy chương các loại (trong đó có 01 huy chương vàng), đồng thời có vận động viên đạt đẳng cấp quốc gia; xếp hạng 8/12 tỉnh miền núi trong cả nước.

2. Tổ chức Lễ xuất quân tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc

- Thời gian: Dự kiến tháng 11/2026.

- Địa điểm: Dự kiến tại Nhà Tập luyện và thi đấu Thể dục thể thao, Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật.

- Thành phần tham dự (khoảng 150 người), gồm: Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các thành viên Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương liên quan; Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên các đội tuyển tham gia thi đấu tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 và các thành phần liên quan khác.

- Tổ chức trang trọng, đúng nghi thức, tạo khí thế thi đua, động viên tinh thần Huấn luyện viên, vận động viên trước khi tham gia Đại hội. Công tác tổ chức, trang trí, khánh tiết, hậu cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Tham dự Lễ Khai mạc Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 19/11/2026 đến ngày 21/11/2026.

- Địa điểm: Dự kiến tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương liên quan; các huấn luyện viên, vận động viên các đội tuyển tham gia thi đấu.

- Tổ chức đoàn tham dự Lễ Khai mạc đúng thành phần, số lượng theo quy định của Ban tổ chức; bảo đảm đội hình điều hành thống nhất, trang phục đồng bộ, thể hiện hình ảnh chuyên nghiệp, kỷ luật của Đoàn thể thao tỉnh Cao Bằng; tổ chức di chuyển, ăn ở, sinh hoạt khoa học, hợp lý; đảm bảo sức khỏe, an toàn cho các thành viên tham dự.

4. Tham dự Lễ Bế mạc Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 11/12/2026 đến ngày 13/12/2026.
- Địa điểm: Dự kiến tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thành phần: Trưởng đoàn; đại diện huấn luyện viên, vận động viên tiêu biểu của tỉnh Cao Bằng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện TDTT, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tuyên truyền về truyền thống, thế mạnh, sự phát triển phong trào TDTT của địa phương; về công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống, ứng xử văn hóa, kiên quyết chỉ đạo, ngăn chặn có hiệu quả các hiện tượng tiêu cực trong hoạt động TDTT; tuyên truyền về tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động TDTT và công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”, “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền thông qua các đội tuyên truyền cổ động và các hình thức phù hợp khác.

1.3. Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau khi kết thúc Đại hội TDTT các cấp và Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X.

2. Công tác chuyên môn

- Xây dựng, ban hành Điều lệ các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT. Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh, cấp xã ban hành Điều lệ cho Đại hội tổ chức tại cấp mình.

- Tổ chức thi đấu đúng luật, điều lệ, công bằng, khách quan theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, hướng dẫn viên và trọng tài TDTT để có đủ năng lực hướng dẫn, tổ chức và điều hành Đại hội TDTT ở từng cấp.

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT các cấp, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

3. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất

Căn cứ điều kiện cụ thể và khả năng hiện có, các địa phương, đơn vị chủ động đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống thiết chế thể thao; bổ sung cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ thể thao để bảo đảm điều kiện tổ chức thành công Đại hội TDTT an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

5. Tổng kết, khen thưởng

5.1. Khen thưởng các môn thể thao thi đấu tại Đại hội: Ban Tổ chức trao huy chương vàng, bạc, đồng, hoa và tiền thưởng cho các đội, cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba ở các nội dung thi đấu.

5.2. Khen thưởng tại Lễ bế mạc Đại hội

- Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng trao Cờ cho các xã, phường tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp cơ sở.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc góp phần vào thành công của Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc góp phần vào thành công của Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng.

5.3. Tổng kết, khen thưởng Đại hội TDTT các cấp và Đoàn thể thao tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc dự kiến tổ chức trong tháng 12/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT các cấp

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT ở cấp nào do Chủ tịch UBND cấp đó ra quyết định thành lập, kiện toàn để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này và Kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức Đại hội TDTT của địa phương, đơn vị.

1.1. UBND các xã, phường chưa tổ chức Đại hội TDTT, gồm: Nùng Trí Cao; Tân Giang; Thục Phán; Đình Phong; Đàm Thủy; Trường Hà.

- Ra soát, kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT của cơ quan, địa phương (nếu có thay đổi về nhân sự).

- Thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã trước ngày 31/5/2026, thành phần gồm:

+ Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch UBND cấp xã phụ trách khối văn hóa - xã hội.

+ Phó Trưởng Ban thường trực: Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

+ Phó Trưởng ban và các thành viên: đại diện lãnh đạo, công chức một số lĩnh vực, phòng, ban, đoàn thể, đơn vị có liên quan do địa phương cơ cấu đảm bảo phù hợp chức năng nhiệm vụ (*theo quyết định của Chủ tịch UBND cấp xã*).

1.2. Các cơ quan, đơn vị tổ chức Đại hội: Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thành lập Ban Chỉ đạo đồng thời là Ban Tổ chức Đại hội TDTT.

1.3. Cấp tỉnh

Thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh gồm:

- Trưởng Ban Tổ chức: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các Phó Trưởng Ban, gồm đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Công an tỉnh.

- Thành viên: Đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, địa phương có liên quan.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh; giúp Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức Đại hội TDTT các cấp và thành lập Đoàn thể thao tỉnh Cao Bằng tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; tham mưu Ban Tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh ban hành Điều lệ Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Đoàn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Đoàn thể thao tỉnh Cao Bằng tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đảm bảo kịp thời, chu đáo, an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

- Là cơ quan đầu mối cung cấp thông tin chính thức cho các cơ quan báo chí (Trung ương và địa phương) về Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X; chủ trì, hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền; chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông trong tỉnh; tổ chức cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, nội dung, hình ảnh hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

- Hướng dẫn các đơn vị, cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh kịp thời đưa tin trong quá trình tổ chức Đại hội các cấp, tăng cường đưa tin trước, trong và sau thời gian tổ chức Đại hội các cấp; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương trong công tác tuyên truyền gắn với quảng bá hình ảnh du lịch của tỉnh hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh ban hành hướng dẫn cụ thể về công tác thi đua khen thưởng của Đại hội TDTT các cấp; tham mưu xét, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, báo cáo tiến độ, báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp với UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Thường xuyên chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông; đảng ủy các xã, phường; các ngành tư tưởng - văn hóa, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trên địa bàn tỉnh về Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X; đẩy mạnh tuyên truyền thông qua bản tin Thông báo nội bộ; Trang Thông tin điện tử “Tuyên giáo Dân vận Cao Bằng”.

- Thẩm định nội dung tuyên truyền trực quan (*pano, khẩu hiệu, băng rôn, maket*) trước, trong và sau Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X do Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng, xin ý kiến.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội; phối hợp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai sự thật liên quan đến công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X.

2.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo Mặt trận ở quốc cấp xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của Đại hội TDTT các cấp; tổ chức các hoạt động TDTT phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, góp phần hưởng ứng phong trào Đại hội TDTT các cấp.

2.4. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với các địa phương thường xuyên cập nhật và xây dựng tin bài, đưa tin về tổ chức Đại hội TDTT các cấp tới Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tăng cường dung lượng, thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài; tập trung tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội TDTT các cấp.

2.5. Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT các cấp; khuyến khích tổ chức Đại hội TDTT trong

toàn ngành và chuẩn bị lực lượng VĐV tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh và tham dự Đại hội TDTT lực lượng Công an nhân dân toàn quốc.

2.6. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT các cấp; phối hợp bảo đảm lực lượng hỗ trợ, nghi lễ, điều hành đội hình; khuyến khích tổ chức Đại hội TDTT trong toàn ngành, chuẩn bị đoàn vận động viên tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh và Hội thao toàn quân.

2.7. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 theo quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương.

2.8. Sở Nội vụ: Thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2.9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, học viên tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT các cấp và các hoạt động khác của Đại hội; hỗ trợ lực lượng giáo viên TDTT tham gia vào công tác tổ chức, trọng tài, điều hành trận đấu, quản lý học sinh...

2.10. Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức thực hiện đảm bảo công tác cấp cứu, khám chữa bệnh. Đảm bảo tốt các phương tiện, số lượng thuốc cần thiết, nhân sự và Y bác sĩ trực, chuẩn bị tốt các thiết bị dự phòng khi có sự cố xảy ra trong thời gian diễn ra tổ chức Đại hội TDTT các cấp. Kiểm tra giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm có liên quan trước, trong và sau thời gian tổ chức Đại hội TDTT các cấp; thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2.11. Công ty Điện lực Cao Bằng: Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục phục vụ các hoạt động của Đại hội TDTT các cấp, đặc biệt là Lễ khai mạc, bế mạc và các địa điểm thi đấu Đại hội TDTT cấp tỉnh; kịp thời xử lý các sự cố phát sinh.

2.12. Các sở, ban, ngành tỉnh: Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người tham gia tập luyện TDTT; phối hợp trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

2.13. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- UBND các xã, phường chưa tổ chức Đại hội TDTT: Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế, điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương để xây dựng, ban hành kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn đảm bảo

đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và các nhiệm vụ trọng tâm quy định trong kế hoạch. Sau thời hạn 15 ngày kể từ khi các ngành và cấp xã hoàn thành tổ chức Đại hội TDTT, các đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả công tác tổ chức; kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp.

- Quan tâm chỉ đạo, đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, hoàn thiện các công trình thể thao cấp xã và bổ sung cơ sở vật chất; bồi dưỡng nguồn nhân lực để đảm bảo điều kiện tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên, tổ chức tập luyện và thành lập Đoàn vận động viên để tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- UBND các phường Thục Phán, Nùng Trí Cao, Tân Giang: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan phục vụ Lễ Khai mạc, Bế mạc và tổ chức các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X và tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 (thay thế Kế hoạch số 3395/KH-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh). Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- Báo và PT-TH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUB tỉnh: LĐVP; CVVX, TTTT-HN;
- Lưu: VT, VX_(M).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Nhật Lệ